
 SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ITAGUAÇU DA BAHIA ACESSE:
WWW.ITAGUACUDABAHIA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça José Alves de
Carvalho, nº15, Centro,

Bahia
Segunda a sexta-feira,
08:00 as 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
ITAGUAÇU DA BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XVI | N º 2332

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 834/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023. RENOVA O CONSELHO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - COMSEA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  DE  DISPENSA  190-2023  -  EDINALDO  JOSÉ  DA  SILVA  -  CPF:
293.153.078-60 - VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE  CONTRATO 245/2023  -  DISPENSA  190-2023  -  EDINALDO JOSÉ  DA  SILVA  -  CPF:
293.153.078-60 - VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 244/2023 - DISPENSA 189/2023 - ROBSON PEREIRA DOS
SANTOS - CPF: 864.144.845-47 - VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 208/2022



3
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 DECRETOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO MUNICIPAL Nº 834/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE  2023. 
 

Renova o Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – COMSEA e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 72, incisos 
V, VII e XIII da Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal 330/2009 de 
17 de Agosto de 2009.  
 
DECRETA 
 
Art. 1º - Fica renovado o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – COMSEA com seus representantes e suplentes 
deste município: 
 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Ação Social 
 
Titular: Iana Monte Santo Souza de Oliveira Neves - CPF: 
047.548.485.19 - RG: 1293669350 -   Telefone (74)99996-5657 
Suplente: Joiara Souza Campos - CPF: 030.752. 035.80- RG 
:1435346025- Telefone: (75)99814-4828 
 
Representantes da Associação Comunitária de Lages 
 
Titular: Ramane Nonato dos Santos - CPF: 001.867.235.39 - RG: 
1122603657 -  Telefone (74)99922-2088 
Suplente: Edicélia Ferreira da Silva - CPF: 79667597172 - 
RG:1316568210 - Telefone:(74) 99802-3209 
 
Representantes da Associação Comunitária de Nova Canaã 
 
Titular: Dailma Nunes Santana - CPF: 920.852.965.72 - RG: 0855746432 
- Telefone: (74)99973-9469 
Suplente: Cristina Nunes Santana - CPF: 024.786.375.02 - RG: 
1379943116 - Telefone: (74)99973-9469 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação  



4
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 DECRETOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

 
Titular: Luma do Nascimento Carvalho – CPF: 032.563.875-60 - RG: 
1371392099 – Telefone: (74) 9805 - 8432 
Suplente: Ivonilde de Souza Gomes Peregrino de Carvalho - CPF: 
969.042.325-87 - RG: 779845609 -Telefone: (74) 9938 – 1259 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura 
  
Titular: Joelson Pereira dos Santos – CPF: 994.287.685-53 – RG: 
09.270.766-16 – Telefone: 74 9957-6459 
Suplente: Maria de Lourdes Alves Pereira – CPF: 014.049.015-90 – RG: 
09.730.793-98 – Telefone: (74) 9928-0963 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Vivianne Carvalho dos Reis - CPF: 082.246.715-18 - RG: 
1637762020 – Telefone: (74)99984 - 9659 
Suplente: Rafaella de Carvalho da Cruz – CPF: - 092.869.175-62 - RG: 
1384591699 – Telefone: (74)99985 – 9801 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Meio ambiente 
 
Titular: Ernandes Lima dos Santos - CPF: 911.454.815-15 - RG: 
437601803 - Telefone (74)99903-3012   
Suplente: Geovana de Souza Campos - CPF: 045.664.525-06 - RG: 
1468253301 - Telefone: (74)99912-1935 

 

Parágrafo Único - O presidente do Conselho foi escolhido o Senhor 
Joelson Pereira dos Santos  e a vice presidente  Senhora Iana Monte 
Santo Souza de Oliveira Neves. 
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,01 de Novembro de 2023 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal. 

 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

 
Titular: Luma do Nascimento Carvalho – CPF: 032.563.875-60 - RG: 
1371392099 – Telefone: (74) 9805 - 8432 
Suplente: Ivonilde de Souza Gomes Peregrino de Carvalho - CPF: 
969.042.325-87 - RG: 779845609 -Telefone: (74) 9938 – 1259 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura 
  
Titular: Joelson Pereira dos Santos – CPF: 994.287.685-53 – RG: 
09.270.766-16 – Telefone: 74 9957-6459 
Suplente: Maria de Lourdes Alves Pereira – CPF: 014.049.015-90 – RG: 
09.730.793-98 – Telefone: (74) 9928-0963 

 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Vivianne Carvalho dos Reis - CPF: 082.246.715-18 - RG: 
1637762020 – Telefone: (74)99984 - 9659 
Suplente: Rafaella de Carvalho da Cruz – CPF: - 092.869.175-62 - RG: 
1384591699 – Telefone: (74)99985 – 9801 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Meio ambiente 
 
Titular: Ernandes Lima dos Santos - CPF: 911.454.815-15 - RG: 
437601803 - Telefone (74)99903-3012   
Suplente: Geovana de Souza Campos - CPF: 045.664.525-06 - RG: 
1468253301 - Telefone: (74)99912-1935 

 

Parágrafo Único - O presidente do Conselho foi escolhido o Senhor 
Joelson Pereira dos Santos  e a vice presidente  Senhora Iana Monte 
Santo Souza de Oliveira Neves. 
 
Art.2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, 
, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito,01 de Novembro de 2023 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal. 

 



5
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

                                                               

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2023. 

Processo Administrativo nº. PA 234/2023 
 
 
CONTRATADA: EDINALDO JOSÉ DA SILVA 
 
CPF: 293.153.078-60 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
 
OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO FOLCLÓRICO (REISADO) NO 
TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO DISTRITO 
DE NOVA IGUAÇU (BARREIRO) NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA, 
A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE NOVEMBRO E 25 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
 
BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, Lei n.º 14.133/2021. 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de novembro de 2023. 
  
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023 

 
 
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração 

 

                                                               

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 190/2023. 

Processo Administrativo nº. PA 234/2023 
 
 
CONTRATADA: EDINALDO JOSÉ DA SILVA 
 
CPF: 293.153.078-60 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 
 
OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO FOLCLÓRICO (REISADO) NO 
TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO DISTRITO 
DE NOVA IGUAÇU (BARREIRO) NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA, 
A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE NOVEMBRO E 25 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
 
BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, Lei n.º 14.133/2021. 
 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de novembro de 2023. 
  
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023 

 
 
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração 



6
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 245/2023 

Processo Administrativo nº. PA 234/2023 

 
Dispensa de Licitação nº. 190/2023 

 
O Município de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do 
contrato, conforme abaixo:  
 
NOME DO CONTRATADO(a):  EDINALDO JOSÉ DA SILVA 
CPF: 293.153.078-60 

ESPECIE: APRESENTAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 24/12/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 

 
RESUMO DO OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO FOLCLÓRICO 
(REISADO) NO TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA 
NEGRA NO DISTRITO DE NOVA IGUAÇU (BARREIROS) NO MUNICÍPIO 
DE ITAGUAÇU DA BAHIA, A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE 
NOVEMBRO E 25 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso 
II, Lei n.º 14.133/2021.  
 
Itaguaçu da Bahia, Bahia – 24 de novembro de 2023. 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023. 

  
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração  

 

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 245/2023 

Processo Administrativo nº. PA 234/2023 

 
Dispensa de Licitação nº. 190/2023 

 
O Município de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do 
contrato, conforme abaixo:  
 
NOME DO CONTRATADO(a):  EDINALDO JOSÉ DA SILVA 
CPF: 293.153.078-60 

ESPECIE: APRESENTAÇÃO. 

VIGÊNCIA: 24/12/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 

 
RESUMO DO OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO FOLCLÓRICO 
(REISADO) NO TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA 
NEGRA NO DISTRITO DE NOVA IGUAÇU (BARREIROS) NO MUNICÍPIO 
DE ITAGUAÇU DA BAHIA, A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE 
NOVEMBRO E 25 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso 
II, Lei n.º 14.133/2021.  
 
Itaguaçu da Bahia, Bahia – 24 de novembro de 2023. 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023. 

  
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração  

 



7
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 244/2023 

Processo Administrativo nº. PA 233/2023 

 
Dispensa de Licitação nº. 189/2023 

 
O Município de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do 
contrato, conforme abaixo:  
 
NOME DO CONTRATADO(a):  ROBSON PEREIRA DOS SANTOS 
CPF: 864.144.845-47 

ESPECIE: APRESENTAÇÃO 

VIGÊNCIA: 24/12/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

 
RESUMO DO OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE CAPOEIRA NO 
TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO DISTRITO 
DE NOVA IGUAÇU (BARREIRO) NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA, 
A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE NOVEMBRO E 25 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso 
II, Lei n.º 14.133/2021.  
 
Itaguaçu da Bahia, Bahia – 24 de novembro de 2023. 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023. 

  
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração  

 

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 244/2023 

Processo Administrativo nº. PA 233/2023 

 
Dispensa de Licitação nº. 189/2023 

 
O Município de Itaguaçu da Bahia, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do 
contrato, conforme abaixo:  
 
NOME DO CONTRATADO(a):  ROBSON PEREIRA DOS SANTOS 
CPF: 864.144.845-47 

ESPECIE: APRESENTAÇÃO 

VIGÊNCIA: 24/12/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

 
RESUMO DO OBJETO: APRESENTAÇÃO DE GRUPO DE CAPOEIRA NO 
TRADICIONAL FESTEJO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO DISTRITO 
DE NOVA IGUAÇU (BARREIRO) NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA, 
A REALIZAR-SE-Á NO PERÍODO DE 24 DE NOVEMBRO E 25 DE 
NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso 
II, Lei n.º 14.133/2021.  
 
Itaguaçu da Bahia, Bahia – 24 de novembro de 2023. 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 24 de novembro de 2023. 

  
Raimundo Nonato Peregrino Silva 
Secretário de Planejamento e Administração  

 



8
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XVI | N º 2332 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

                                                               

ATO DE PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001.208/2022 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 001.208/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA torna público para os fins legais, o Extrato 
do ADITIVO DE CONTRATO nº 001.208/2022, que tem como objetivo prorrogação da vigência 
contratual em mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 23 de agosto de 2024, referente a 
prestação de serviços advocatícios com serviços técnicos profissionais especializados para 
incremento de receitas aos cofres municipais. Por determinação do excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, em cumprimento à Lei Federal nº 14.133/21, encaminhe-se esse extrato para publicação 
na Imprensa Oficial do Município, bem como no quadro de avisos desta Casa. 
 
Empresa Contratada: TELLES E RAMOS CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA 

CNPJ: 30.885.880/0001-91 

Aditivo de Contrato: 001.208/2022 

Contrato: 208/2022  

Processo administrativo: 206/2022 

Inexigibilidade: 161/2022 

Vigência: 23 de agosto de 2022 à 23 de agosto de 2023. 

Vigência após o Aditivo: 23 de agosto de 2023 a 23 de agosto de 2024. 

Forma de Pagamento: Mensal Contra Apresentação da Nota Fiscal / Fatura. 

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente correrão por conta da seguinte 

Dotação, conforme disposto na Lei de meios vigentes. 

Órgão: 04.00 – Secretaria de Finanças 
Unidade: 04.04 – Secretaria de Finanças 
Projeto/Atividade: 2.007 - Manutenção da Secretaria de Finanças 
Elemento da Despesa: 3.3.90.35.00.00.00.00 – Serviços de Consultoria 
Fonte de Recursos: 1500 
 
Fundamentação legal: Artigo 124, da Lei Federal nº 14.133/21. 

 

 
Itaguaçu da Bahia, Bahia, em 07 de agosto de 2023. 

 

 

ADÃO ALVES DE CARVALHO FILHO 
Prefeito Municipal 


